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P. SIDAS

Sibiras - Kremliaus genocido malūnas
Lietuvos Baisiojo Birželio 
paraštėje.

... “Pats žodis Sibiras lietuviams reiškia bolševikų paverg
tos lietuvių tautos kankinimų ir genocidinio naikinimo egzeku
cijų vietą. Nepasidavusio okupantui lietuvio sąmonėje Sibiras 
įsirėžė kaip sinonimas sovietinio teroro, trėmimo, bado, šalčio 
ir begalinių plotų, kuriuose sunaikinami išblaškyti šimtai tūks
tančių tremtinių - kankinių. Niekur ir niekada tiek daug lie
tuvių nekentėjo ir tiek daug nežuvo, kaip bolševikinės okupa
cijos metais Sibire”... (“Lietuvių Enciklopedija” XXVII tomas, 
358 psl.).

Niekur ir niekieno nepralenkiama Genocido Istorija išrašy
ta begaliniuose Sibiro sniegynuose, kur dar ir šiandien yra ka
lėjimas — pragaras Rusijos nužmogintiesiems ... Tad, nors 
trumpai pažvelkime į tos istorijos nuotrupas.

1648 metais Maskvos liaudis 
badavo, o alkana minia juk daž
niausiai be baimės, neturinti 
nieko vertingo prarasti, išsky
rus gyvybę, kuri taip pat tuomet 
yra vien mizerija ir kančia. Dėl 
to ir kilo riaušės mieste ir riau
šininkai grasė apiplėšti Krem
liaus karališkus rūmus ir aruo
dus. Caras Aleksiejus, norėda
mas apmalšinti grėsmingą mi
nią, išdavė jai du atpirkimo 
ožius — nelaimingus pareigū
nus, panašiai kaip senovės ro
mėnai atiduodavo pirmuosius 
krikščionis liūtams. Ir įsiutusi 
minia, lyg išalkę žvėrys, išnar
stė paaukotųjų sąnarius į gaba
lėlius. Ir tas kraugeriškas žai
dimas pakeitė išalkusiems duo
ną. Todėl riaušininkai laikinai 
patenkino įniršį — alkį ir, pa
vargę nuo ilgesnių demonstraci
jų, pasitraukė. Tada riaušių 
atoslūgį pasekė keršto, teroro 
ir atsiskaitymo potvynio ban
gos: caro kareiviai ir slaptoji 
policija pradėjo valdžios nepa
klusniųjų medžioklę...'

Tūkstančiai riaušininkų ir 
daugelis nekaltai įtartų buvo 
suimti, grandinėmis supančioti 
ir viešai gatvėse rimbais nu
plakti, daugelis jų iki mirties, 
kaipo atgrasa ir pavyzdys tiems, 
kurie dar turėtų betkokią nepa
lankią mintį bei įgeidį prieš 
visagalio caro valią. Tuos, ku
rie tas egzekucijas pergyveno, 
surakino būreliais, kaip žiau
riausius banditus, ir išvarė į to
limus rytus. Varė pėsčiomis, 
lyg galvijų bandas, ilgai, labai 
ilgai kelionei, į neseniai nuka
riautą Sibirą, daugelį į tikrą 
mirtį nuo nepakeliamų kelionės 
sunkumų bei kitų tolimosios 
šiaurės gamtinių stichijų smū
gių. Tai buvo pirmieji priver
stini Sibiro kolonizatoriai — 
tremtiniai.

♦

Nuo senų laikų Sibire kūrė
si mongolų klajoklių gentys, gy
venusios iš medžioklės, karų, 
plėšimų ir mišrių vedybų. Įsi
kūrusi Maskva dar ilgai jų nepa
žino. Tik, maždaug, apie 1596 
metus Jonas Žiaurusis, pasižy
mėjęs sadizmu, šlykštumu bei 
veidmainiškumu, su godžiomis 
akutėmis žvelgė į prabangius 
žvėrių kailius, viliojančius į ana
pus Uralo kalnų, vadinamų Ge
ležine siena, žodžiu, mūsiškai 
tariant, jis jau turėjo imperia

listo despoto užmojus ...
Kai tas Ivanas vis dar galvo

jo, kaip užpulti ir pavergti kai
mynus mongolus, stepių pira
tas — kazokas Ermakas Timo- 
fiejus buvo jau giliai įsibrovęs 
į tą paslaptingą kraštą ir apgau
le, klasta bei smurtu buvo nuga
lėjęs chano Kučumo armiją. Iš 
medžiojamo bandito Ermakas 
pasidarė autokratu ir impera
toriumi užkariauto pradinio Si
biro, tiek galingas, kiek ir Ru
sijos caras. Tačiau chanas Ku- 
čumas suplanavo, papirko ir 
įvykdė Ermako pražūtį...

Brutali kova dar ilgai žymėjo 
Sibiro klajoklių pavergimą. Ta
da Maskvos ir Peterburgo carai 
nutarė panaudoti Rusijos pas
merktuosius bei paniekintuosius 
naujos imperijos erdvių koloni
zavimui, nužymėtą masiniais 
trėmimais, vergiškais skurdžių 
— “pionierių” įkurdinimais, ka
torgomis, vergų priverstinų 
darbų stovyklomis ir kitomis 
demoniškomis nužmoginimo, 
smurto bei teroro užmačiomis, 
atseit, davė pirminę genocido 
užuomazgą — pasėlį. Todėl šia
me nežmoniškumo mizerijų kū
rimo pasauly, rusai nenuginči
jamai gali didžiuotis pirmieji 
išradę, sukūrę genocidinį ma
lūną — pragarą, kuriam nie
kuomet neužteko ir nepritrūko 
nekaltų žmonijos aukų.

♦

Kiek tremtinių “kolonizuota” 
į Sibirą iki 1825 metų — nėra 
statistinių žinių, tačiau sekan
čiame 5O-ties metų laikotarpy, 
per Uralo kalnus pervaryta ma
žiausiai 770,000 tremtinių; tai 
tikrai, niekuomet neatostogau
jančiai ir nepavargstančiai “gil
tinės piūčiai” niūriuose, balto
sios ir pilkosios mirties regio
nuose.

Nu skriaustu jų ir pasmerktų
jų minia į tremtį ir tuomet 
margavo kaip genys. Seni ir be
jėgiai buvo prirakinami nužmo
gintųjų virtinėje prie jaunų ir 
stiprių, niekšai trynė pečius su 
doraisiais, nešvankieji su die
votais, turtingieji su varjgšin- 
gais....

Tokius “matuškos” Rusijos 
siuntinėlius į Sibirą sudarė miš
rūs kolektyvai iš degeneratų 
kriminalistų, politinių avantiū
ristų, karo belaisvių iš pavergtų

(Tęsinys 4-me pusi.)

1941 m. prasidėjus karui, besitraukdami raudonarmiečiai užpuolė Pravė- 
niškiy priverčiamojo darbo stovylą ir ten išžudė buvusius kalinius.

Dienu Skeveldros
K

1.
Gyvenimą anapus geležinės 

uždangos stebintys, be abejo, 
bus girdėję apie “Pareiškimą 
34”. Tai Lenkijos rašytojų ir 
mokslininkų reikalavimas kū
rybinės laisvės ir popieriaus 
kontingento ne-komunistiškiems 
laikraščiams. Man šiuo konkre
čiu atveju rūpi sustoti ties ke
letu “protestantų”. “Pareiški
mą 34” premjerui įteikė A. Slo- 
nimski, prieš II Pasaulinį karą 
“Wiadomosci Literackie” skil
tyse vedęs žinomą savaitinę kul
tūros apžvalgą. Po karo pargrį
žo iš Vakarų, ir nusivylė. Pro
testą pasirašė ir du “vilniečiai”, 
prieš keletą metų grįžę į “liau
dies” Lenkiją, tai buvęs trem
ties vyriausybės premjeras ir 
Vilniaus “Slowo” red. St. Mac
kiewicz - Cat ir žinomas rašyto
jas M. Wankowicz (savo metu 
parašęs brošiūrą “Kodėl Lenki
jos kareivis įžengia į Lietu
vą?”).
“Protestantai” memorialo nuo

rašą įteikė užsienio spaudos 
atstovams. Pasaulis sužinojo. 
Gomulka griebėsi teroro. Visi 
“protestą” pasirašiusieji išimti 
“iš apyvartos”, t. y. jų knygos 
išrinkta iš bibliotekų ir knygy
nų, uždrausta jų veikalai trans
liuoti (ir netgi minėti) per TV 
ir radiją, be to, vaidinti teatruo
se. Uždrausta jų raštų spausdi
nimas. Prof. Kott turėjo vykti 
į užsienius tarptautinės premi
jos atsiimti, ir neleista išvykti. 
Rūsčiausia padėtis ištiko St. 
Mackiewicziu. Senis. Vos pa
krutantis ligonis. Atleistas iš 
darbo. Neteko ir juodos duo
nos plutelės. Neteko pastogės.

2.
Kurlink suku? — gal kas pa

klaus. Ogi j Varšuvą. Pas ... 
poetą J. Kėkštą. Generolo Mi- 
chailovo Karvelis (tiksliau: 
“Kultūriniams ryšiams su už
sienio lietuviais palaikyti” ko
miteto lietuviškojo (?!) sekto
riaus ober-komendantas gen. 
Karvelis) “Tėvynės Balso” Nr. |

30 pranešė, kad “balandžio pra
džioje (okupuotos! J. C.) Lietu
vos knygynuose pasirodė J. 
Kėkšto kūrybos knyga, pava
dinta “Lyrika”. Kodėl ją (6.000 
egz. tiražu) išleido vad. Groži
nės literatūros leidykla? Ogi — 
“nuo 1962 metų J. Kėkštas ko
munistas”.

“Lyrikai” įvadą, to pat Niki
tos kepto Karvelio “Tėvynės 
Balso”) pranešimu, parašęs J. 
Kėkšto “revoliucinės veiklos 
Vilniaus krašte draugas” Jonas 
Karosas. Įvado dar neteko skai
tyti. Jei paskaitysiu, mintimis 
vėliau pasidalysiu, šiandien tik 
tiek: — J. Karosas — J. Kėkšto 
“piktoji dvasia”, nuo pat ma
žens. Bet vieną kartą poetas 
Juozas bandė “sukilti”. Tačiau 
buvo “numalšintas”. Tai buvo 
tada, kai Vakaruose (šiapus ge
ležinės uždangos), bene 1937 m. 
pasirodė žinių, kad Gorkij buvo 
Stalino nunuodytas. J. Kėkštas, 
tada gyvenęs Varšuvoje, pri
siuntė man (įdėti “Kūrybos ir 
Kritikos” skiltyse) “Atvirą laiš
ką”. Jau buvo dedama į maši
ną, kai... telefonas iš Varšu
vos: “Neskelbk kolkas ...” Pa
sirodo, kad prasitarė Alb. Žu
kauskui, kuris tuo metu buvo 
Varšuvoje. Aus įspėjo Karosą. 
Karosas ėmėsi... Ko ėmėsi ? — 
man iki šiol paslaptis. Po poros 
savaičių pats J. Kėkštas užsuko 
“Vilniaus žodžio” redakcijom 
Kažkas jį slėgė. Kažkas graužė. 
Bet... Bet prašė sunaikinti jo 
“Atviro laiško” ir korektūrinį 
egz. Kai paklausiau: “Ar “Žmo
gus — skamba išdidžiai!” žino
mi Maksim Gorkio žodžiai)?!” 
Įsikniaubė į delnus, ir tylėjo.

Dar tuos pat Gorkio žodžius 
priminiau J. Kėkštui, ir tai 2 
kartus:

1) Kai 1939 m. spalį (diena 
buvo drumzlina, o nuotaika kaip 
iš dangaus: bolševikai traukėsi, 
ir Vilnius laukė Lietuvos ka
riuomenės beatžygiuojant) ans 
buv. Rudnickio kavinėje paklau
sė: “Tai liekate?” Atsakiau 

| klausimu: “Tai išvykstate?”

1



Juozas buvo įniršęs, ypač po 
primintų žodžių: “žmogus — 
skamba išdidžiai!” Pro dantis 
prakošė: “Social-f-a-š-i-s..
Pasitaisė prie diržo (po odine 
trumpike) prisegtų rusišką na
ganą ir — išėjęs sėdo į raudon
armiečio vairuojamą sunkve
žimį.

2) Kai “po karo” atrašė iš 
Italijos. Teiravosi apie Vilnių ir 
|v. vilniečius. Atsiuntė pirmąją 
Vakaruos poezijos knygą. Rašė: 
“Mano gyvenimas — kova už 
žmogų”. Atrašiau: “...skam
ba išdidžiai”. Ir pridūriau: 
“Kovoje už žmogų visų pirma 
reikia kovos prieš komunizmą, 
nes abstraktusis harmonizmas 
yra pavojinga iliuzija”.

Bet J. Kėkštas — komunizmo 
praktikos auka — iš kaceto iš
gelbėtas gen. Andersui kuriant 
lenkų kariuomenę — nesiryžo 
pasukti į atvirą ir nuoširdų ke
lią kovos už žmogų.

Kai J. Kėkštas 1940 m. pate
ko į NKVD tardymą, vienu iš 
apkaltinamųjų argumentų buvo 
“Kūryboj ir Kritikoj” paskelbti 
norėtas “Atviras laiškas”. Ats
pėkite dabar, koks “revoliuci
nės veiklos Vilniaus krašte 
draugas” bus buvęs painforma
vęs komunistų partiją?!

3.
Dar vienas Nikitos keptas 

Karvelis:
— “Tėvynės Balso” praneši

mu, Putinas pareiškęs, kad 
anksčiau parašysiąs atsimini
mus, o tik po to tęsiąs “Sukilė
lius”.

Kodėl toks atidėliojimas? 
Ypač aktualu klausti po ... Po 
valstybinės leidyklos anonsų 
(prieš keletą metų) apie “netru
kus pasirodys “Sukilėlių” II da
lis”, po įv. ištraukų skaitymo 
rašytojų susirinkime ir t. t. 
ir t. t.

4.
“Literatūra ir Menas” rašo 

apie kolūkių (tiksliau kolcho
zų — komunistinės baudžiavos 
dvarų! J. C;) pavadinimus. Ir 
taip, Lenino vardu pavadinta 17 
kolūkių (be to, nemaža pava
dinta “Lenino keliu”), “die- 
vočkos” (arba — Katiušos!) 
Melnikaitės — 20 kolūkių, Čer
niachovskio — 14 kolūkių, Žda- 
novo — 12, Kirovo — 10, Dzier- 
žinskio — 4. Toliau: Matroso- 
vo, Suvorovo, Gagarino ir t. 
ir t. t. Kolchozas — ruso oku
panto rangas, ir dera jam rusų 
vardai! Bet... žmogus susi- 
purtai, kai skaitai, kad baudžia
vos dvarams duodama kovotojų 
prieš baudžiavą vardai, k. a. J. 
Janonio — 12 dvarų, Žemaitės
— 11, J. Biliūno — 4, S. Dau
kanto — 2, D. Poškos — 1 ir .. . 
dr. V. Kudirkos — 1.

5.
Humoro iš anapus:
Klausimas: Ar Lubian- 

ka (žinomas kalėjimas! J. C.) 
yra aukščiausias Sovietų pasta
tas?

Atsakymas : Taip, nes 
jau iš jos pažemių matyti visas 
kelias j Sibirą.

Klausimas: Ar “Zapo- 
rožec” (lenktyninė mašina) gali 
išvystyti 80 mylių greitį?
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! VL. BARONAS

SENASIS AMERIKOS IJCTIIVIS 
PAGERBTAS PASAULINĖJE PARODOJE

Ko žiūrėti pasaulinėje pa
rodoje? Sakyčiau — visai in
dividualus reikalus, pagal 
skonį, laiką ir nusistatymą. 
Bet — paprastai einama ten, 
kur eina daugumas. Šiuo at
veju, pasaulinėje parodoje 
New Yorke daugumas lanky
tojų stengiasi patekti į Gene
ral Motors paviljoną, kur pa
daromos beveik konkrečios 
užuominos ne tik apie arti
mos ateities automobilius, bet 
ir naujoves mūsų gyvenime, 
būtent viešbučius jūros dug
ne, naujoviškos statybos mie
stus ir kt. (Kalbant apie auto
mobilius, už vos kelių metų 
visi nauji automobiliai bus be 
durų rankenų: atidarant ir 
uždarant duris užteks pas
pausti mažą mygtuką. Taip 
pat bus du tankai: vienas tal
pins 60 galionų ir atsarginis 
10 galionų. Toks automobilis 
GM paviljone demonstruo
jamas).

Prie šio paviljono jau iš pat 
ankstaus ryto laukia ilgiau
sios eilės parodos lankytojų 
ir eilėje reikia išstovėti nuo 
pusantros iki trijų valandų, 
kol patenki į parodomąją aik
štę, kur demonstruojama 
“Futurama”. Į kitas GM pa
viljono dalis, kur išstatyta GM 
gaminiai, galima patekti be 
jokio vargo, nestovint eilėse.

General Motors “Futura
ma” yra pats didžiausias dė
mesio centras, po kurio seka 
Fordo paviljonas, čia taip pat 
ilgos eilės laukiančiųjų, bet 
užtenka 15 — 20 minučių, kol 
patenki vidun. Greitai, eilės 
tvarkoje, patekęs į antrą auk
štą — sėdi į patį naujausį For
do gamintą automobilį (Con
tinental, Tunderbirth, Ford ir 
kt.), kuris (bėgdamas auto- 
matiš,kai traukiama grandi
ne) tave nuveža į tunelį, kur 
prieš tavo akis atsiveria visa 
automobilio evoliucija — nuo 
urvinio žmogaus, “išradusio” 
akmeninį ratą, iki automobi
lio, vairuojamo tik mygtuko 
paspaudimu... Walt Disney 
sukurtos urvinio žmogaus lai
kotarpį pavaizduoti scenos 
yra tokios gyvos ir įspūdingos, 
kad, išvažiavęs iš to “urvo”, 
jautiesi, lyg būtum pusvalan
dį stebėjęs tikrąjį gyvenimą 
prieš 5,000 metų.

įėjimas tiek į GM, tiek ir į 
Fordo paviljonus ir visokius 
parodymus —- nemokamas. 
Tiesa, kalbant apie įžangą į 
paviljonus — 80% visų pavil
jonų ir parodymų yra nemo
kami, likusioji dalis ima įžan
gos mokestį nuo 10 centų iki 
3 dolerių. Įžanga į pačią pa-

rodą kainuoja 2 doleriu, bet, 
jei važiuoji traukiniu, tai bet 
kurioje stotyje įžangos bilietą 
gauni už 1 dolerį.

Trečioje vietoje, lankytojų 
gausumo atžvilgiu, bus ,tur 
būt, Vatikano paviljonas su 
“Pieta”, Michelangelo skulp
tūra, vaizduojančia Gailestin
gąją Motiną, kuri ant kelių 
laiko mirštantį Kristų, nuė
mus nuo kryžiaus. Ši skulptū
ra buvo pastatyta šv. Petro 
bazilikoje 1499 m. ir nuo to 
laiko niekada iš ten nebuvo 
pajudinta, iki velionis popie
žius Jonas XXIII davė leidimą 
skulptūrą išvežti New Yor- 
kan, atrėjančios pasaulinės 
parodos proga.

Vatikano paviljoną išdeko- 
ravo lietuviai menininkai V. 
K. Jonynas, V. Kašuba ir A. 
Kašubienė. Dailininko V. K. 
Jonyno sukurtas frontinis ba
reljefas kiekvieno lankyto
jo pastebimas ir galima ten 
matyti būrelius bestovinė- 
jant ir besigėrint tokiu pui
kiu, modernišku kūriniu. Ma
žiau patrauklus yra to paties 
dailininko trijų dimensijų ku
polinis kryžius. Pačiame pa
viljone yra visa eilė šių ga
bių lietuvių menininkų darbų 
(tarpe jų V. Kašubos skulp
tūra “Jonas Krikštytojas”), 
kurie prisidėjo prie jo origi
nalumo ir ptrauklumo. Ta
čiau apie tų darbų lietuvius 
autorius — niekur nei žodžio. 
Jei nebūčiau skaitęs lietuviš
kų laikraščių, kuriuose buvo 
rašoma apie šių mūsų meni
ninkų laimėjimus Vatikano 
paviljoną įrengiant — paro
doje apie tai nieko nebūčiau 
sužinojęs. Tiesa... lankyto
jams dalinamame vieno dido
ko lapo “Official Key to the 
Exhibit of the Vatican Pa
vilion at the New York Wor
ld’s Fair” tekste galima būtų 
“iššifruoti” skulptorių Kašu
bą, nes “The long Gallery” 
išstatytų eksponatų eilės Nr. 9 
taip nusakytas: “John the 
Baptist, sculpture by Kasuba”.

Būtų labai gaila, kad šitie 
mūsų menininkų laimėjimai 
pasaulinės parodos proga ne
būtų plačiau pastebėti ameri
kiečių spaudoje, šitame, atro
do, tik laikiname Vatikano 
leidinyje, tiesa, yra pasakyta, 
kad pilnas ir smulkus Vatika
no paviljono vadovas, 28 pus
lapių, būsiąs atspausdintas 
apie š. m. birželio 15 d. Tikė
sime, kad jame milijonams 
lankytojų bus pateikta dau
giau informacijos ne tik apie 
paskirus darbus, bet ir jų au
torius, neaplenkiant lietuvių.

Į Vatikano paviljoną patek
ti sunkumų nėra, nors kai ka
da ir Įeia susidaro eilės lau
kiančiųjų.

Nejučiomis galvon atėjo 
mintis, kad jei taip pat pui
kaus Muloko darbo koplyt
stulpį nuo Avenue of African 
Nations būtų galima atkelti 
prie Vatikano paviljono, — 
jis visais atžvilgiais įgautų

Atsakymas: Gali. Jei 
važiuoja nuo Ararato kalno vir
šūnės.

Klausimas: Kas ten pas 
jus sėdi ir kuria pj’iešholševi
ki skus juokus?

Atsakymas:: Kuria visi, 
sėdi kaikurie.

J. Cicėnas 

daugiau “svorio” ir būtų ten, 
kur priklauso...

Kas daugiau “lietuviško” 
parodoje? Sunku pasakyti 
visko nemačius. Gi viską pa
matyti, pagal ekspertų aps
kaičiavimą, reikia vaikščioti 
30 dienų, po 8 valandas per 
dieną ir tai... paskubomis. 
Taigi, kai kitais metais paro
da pasibaigs ir kai visų, kurie 
nepatingės laikraščiams para
šyti, įspūdžius suvesime į vie
ną virtinę, tada galėsime pa
matyti, kas “lietuviško” šioje 
milžiniškoje parodoje buvo, 
ką matėme ir ko nematėme.

Tiek, kiek aš mačiau, ir kas 
mane, kaip lietuvį, labiausiai 
“sušildė”, tai buvo tai, ką ma
čiau Amerikos paviljone — 
United States Pavilion (nerei
kia sumaišyti su paskirų stei- 
tų paviljonais), čia gana pla
čiose eilėse kiek palaukus 
(maždaug apie 15 min.) pa
tenki į gana erdvų kinoteatrą, 
kur lankytojai, paprastuose 
ilguose suoluose susėdę, pasi
žiūri 9 minutes bėgančio fil
mo. Iš pradžių (ypač žmona) 
jautėmės lyg ir nusivylę, kad 
tokiose eilėse laukę ir netgi 
milžiniškame, visą Ameriką 
vaizduojančiame paviljone, 
tepamatysime tik trumpą fil
mą. .. Tiesą pasakius, daug 
taip nusivylusių tą paviljoną 
ir apleidžia. Bet ne mes... 
Filme rodoma ir aiškinama 
apie pirmuosius ir beveik 
paskutiniuosius emigrantus iš 
įvairių pasaulio kraštų, dau
giausia, iš Europos: pradedant 
pirmaisiais Amerikos kolonis- 
nistais airiais. Rodoma, kaip 
tie pirmieji ateiviai, čia ke
liavę laivuose sugrūsti lyg ko
kie vergai, pradėjo naują gy
venimą laisvėje ir taikoje — 
galima sakyti “nuogomis ran
komis” raudami miškus, vers
dami kalnus, tiesdami plentus 
ir geležinkelius, tiesindami 
upes ir kasdami kanalus, sta
tydami pradžiope palapines, 
paskui namus, kaimus ir 
miestus, ir taip... nuo Atlan
to iki Pacifiko, nuo palapinių 
iki dangoraižių... Labai gerai 
suredaguotame ir surežisuo
tame filme (tarpe vaizdų, 
kaip buvo kuriame Amerika) 
įterpiama nuotraukos tų 
(grupėmis ir pavieniais), ku
rie ją kūrė: daugumoje čia 
jau seno amžiaus sulaukę 
žmonės, raukšlėtais veidais, 
grubiomis rankomis, vyrai su 
ūsais ir neretai barzdoti, mo
terys ilgais plaukais — tokie, 
mažai ką pasikeitę (išvaizdo
je) kaip kad iš Europos čia 
keliavo. Kai baigiant filmą 
per ekraną bėga mūsų pri
gimčiai artimi veidai, aiškin
tojas jį baigia suminėdamas 
tautas, kurių žmonės sukūrė 
Ameriką: airiai, anglai, vo
kiečiai, olandai, danai, LIE
TUVIAI (Lithuanians), len
kai ir kt. Nei latviai, nei estai, 
nei rusai — nepaminėta.

Na, jei daug kur lietuvis 
Amerikoje nebuvo pastebėtas 

•— skaitau, kad čia jis buvo 
pagerbtas..

Pats lietuviškiausias mo
mentas šioje parodoje — tai, 
be abejo, bus lietuviškoji dai
nų diena rugpjūčio mėn.... 23
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gos dalykų. Nekalbant jau... 
apie labai brangų restoraną, 
kuriame patiekiama patys ge
riausi, visame pasaulyje ži
nomi ispanų vynai... Ir ma
tykite, tas restoranas beveik 
visada pilnutėlis...

švedų paviljone labai aukš
tos kokybės tautinio meno 
dirbiniai gerai tinka prie jų, 
taip pat visame pasaulyje ver
tinamų, pramonė s produktų, 
iki pačių moderniškiausių 
sprausminių kovos lėktuvų 
imtinai. Danai prie savo pa
viljono turi įrengę puikų vai
kų darželį, kur lankytojai ga
li palikti savo mažuosius pui
kiai globai. Suvienytos Arabų 
Respublikos (Nasserio) pavil
jone įrengtas neblogas mu
ziejus, kuriame nesunkiai gali 
susidaryti apybraižas aie se
novės Egipto didybę ir šių 
dienų būklę. Iškasenos, sie
kiančios iki 4000 metų senu
mo, kad ir eiliniam žiūrovui 
daro nemažo įspūdžio. Įėji
mas į šį paviljoną — veltui, 
bet įžanga muziejun — kai
nuoja 50 centų. Bet kam nors 
už tuos 50 centų nusišypsos 
reta laimė: kiekvienas įžan
gos bilietas yra numeruotas, 
jis išduodamas žiūrovui, gi bi- 
letų šaknelės su tokiais pat 
numeriais lieka paviljone, 
kur apie liepos vidurį bus 
pirmoji lioterija... nemoka
mai kelionei į Egiptą. Kieno 
numeris bus ištrauktas, tas 
gaus nemokamą kelionę į Egi
ptą ir atgal, su visomis svečio 
privilegijomis lankyti istori
nes vietas ir piramides. Taigi 
— kas lankysitės tame pavil
jone — muziejuje, nenumes- 
kite bilieto.

Ir taip, ką nors, bent labai 
trumpai, būtų galima pasa
kyti beveik apie kiekvieną 
paviljoną ar eksponatą, kurie 
skiriasi vienas nuo kito, vie

d., kurion, kaip skelbiama, 
žada Suvažiuoti apie 1,000 
choristų ir keli Šimtai tautinių 
šokių šokėjų iš viso pasaulio. 
Laikas tokiai dainų dienai la
bai nepatogus — New Yorke 
bus labai karšta ir drėgna. 
Liepos ir rugpiūčio mėnesiai
— pats blogiausias laikas tu
ristui New Yorke. Tačiau, tu
rint galvoje, kad choristų ir 
šokėjų didžiųjų dalį sudaro 
mokyklinio amžiaus jauni
mas — vienintelė išeitis be
liko šventę ruošti atostoginio 
laikotarpio metu. Ar tokią 
šventę šioje parodoje išviso 
reikėjo ruošti ir ar ji duos 
laukiamų rezultatų — dabar 
dėl to diskutuoti būtų jau per- 
vėlu, — rengėjų pastangas 
belieka tik remti. Ar ta, lietu
vio širdžiai didelė šventė pat
rauks amerikoniškos publikos 
dėmesį — sunku pasakyti. 
Kiek teko vienur ir kitur (šve
dui, danų, ispanų, austrų pa
viljonuose) stebėti — tautinis 
menas į save te atkreipia tik 
labai mažos lankytojų dalies 
dėmesį.

New Yorko steito paviljone 
beveik kasdien duodama gerų 
koncertų, atliekamų kokio 
nors aukštesnės mokyklos 
pučiamųjų instrumentų or
kestro, gero choro ar simfoni
jos orkestro. Poros tokių kon
certų teko pasiklausyti. Pub
likos aplinkui sėdi ir stovi 
gana daug. Kol grojama ar 
dainuojama “šių dienų” kū
ryba — gausiai ir plojama; 
kai tik pradedama klasikiniai 
dalykai — publika pradeda 
skirstytis. Skonio, matote, da
lykas, o ypačiai turint galvoje 
amerikinę publikų, juo labiau 
jos tvistų šokantį jaunimą, 
o jis sudaro didelę dalį paro
dos lankytojų.

Kaip susirasti, kada, kur ir 
kas parodoje koncertuoja ar 
kokia iš viso vienos ar kitos 
dienos programa? Apie tai 
skelbiama beveik visuose 
New Yorko dienraščiuose ir 
todėl pats patogiausias būdas 
susivokti dienos programoje,
— nusipirkti bet kurį New 
Yorko dienraštį, kuriame ne
sunkiai galima surasti vienoje 
vietoje visų programą.

Ką žiūrėti ir ko parodoje 
nežiūrėti? Kaip sakiau — sko
nio ir laiko , sakyčiau, kiek
vieno individualus — daly
kas. Parodoje dalyvauja apie 
80 tautų su savo gamybos pro
duktais, žmonėmis ir papro
čiais. Visko pamatyti neįma
noma, nes tam, kaip eksper
tai apskaičiavo, reikėtų net 
30 dienų.

Aš asmeniškai dar ir dabar 
tebesistebiu ispanų paviljono 
turitingumu, jo puošnumu ir 
eksponatų parinkimu: neįkai
nuojamos vertės meno dalykų 
ten sukrauta tiek daug, kad 
sakoma, jog ispanų paviljone 
sukrauta didžiausios meno 
vertybės visojo parodoje. Čia, 
o ne kur kitur, galima pama
tyti kūrinius tokių “nemirš
tančiųjų”, kaip El Greco, Go
ya, Velazquez, Zurbaran; o 
taip pat Picasso, Miro, Solana 
ir kt. Daug brangių religinio 
meno eksponatų; karališkųjų 
“karūnų”, matadorų apran

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
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nur kaip diena ir naktis, ki
tur sulygdami beveik iki ta
patybės. Tai darant (norint 
viską aprašyti), reikėtų pri
rašyti knygų tomus...

Be visų matytinų įdomybių 
ar garsenybių — rekomen
duotina, ypač jaunimui, pa
matyti Kristupo Kolumbo lai
vo “Santa Maria” repliką, ku
ri yra lygiai tokių išmierų, 
kokių buvo tikrasis Kolumbo 
laivas, kuriuo jis plaukė 
1492 m.

Pasaulinės parodos proga į 
New Yorką suplauks minios 
turitų, kurie šiaip jau vargiai 
į New Yorką būtų besirengę. 
Todėl tokie jau ypač neturė
tų apsiriboti vien parodos lan
kymu, bet gerai apsidairyti ir 
pačiame New Yorke. New 
Yorkas yra pasaulio civiliza
cijos centras ir milžiniškas 
kultūros lobių aruodas — to
dėl kiekvienas turėtų pasi
naudoti proga, bent mažą da
lį to pamatyti. Asmeniškai — 
New Yorkas yra mano “Dre
am City” ir todėl visiems, ku
rie ten vyksta, ypač pasauli

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, ING.
(Licensed by Vneshposyltorg)

EXEKUTYVIS OFISAS
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, New York. — Tel. IN 7-5522

SIUNTINIŲ pristatymas GARANTUOJAMAS, o taip pat gavėjo pa- 
rašas. Klijentų patogumui prie mūsų firmos įstaigų didelis ir įvairus 

( Įfįįį ) pasirinkimas GERIAUSIOS RŪŠIES PREKIŲ.
V luJ Firma atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais 

ir sekmadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. po piet.

Susan Spotless says:

@ KEEP AMERICA BEAUTIFUL^

SIUNTINIAI —D

MŪSŲ SKYRIAI:
1530 BEDFORD AVE.

78 SECOND AVENUE
314 MARKET STREET

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET

13 SARGENT STREET 
FREEWOOD ACRES

631 W. GIRARD AVENUE
126 TIGHMAN STREET
558 HUDSON AVENUE

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE

1900 FLEET STREET
701 FILLMORE AVE. 

11601 JOS CAMPAU AVENUE 
643-47 ALBANY AVENUE

303 GROVE STREET
1200 SOUTH AVENUE, 

1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE 
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nės parodos proga, linkiu tu
rėti “good time” ir parsivežti 
kuogeriausių įspūdžių.

Būnant New Yorke neap
lankyti Jungtinių Tautų rūmų 
— būtų beveik “nuodėmė**, 
bet apie tai vėliau.

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2r7476 
FE 7-2727 

363-0494 
PO 9-4507 
HE 5-0415 
BA 54210 
DU 5-6550 
HU 6-2818 
DI 2-4240 
TX 5-0700 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
HE 5-6368 
GR 5-9746 
PR 1-0696 
TO 9-3980
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SIBIRAS...
(Tęsinys iš 1-mo pusi.) 

bei užpultų kaimyninių kraštų, 
k. a.: lenkai, vokiečiai, švedai, 
lietuviai ir kiti; taip pat čia buvo 
užtinkami ir religiniai kanki
niai, kūno bei dvasios paliegė
liai ir kitokios despotizmo bei 
teroro aukos. Tačiau didžiuma 
jų buvo kalti tik tuo, kad norė
jo žmonėmis būti; mylėjo tėvų 
tikėjimų, savo gimtąjį kampelį, 
laisvo žmogaus buitį ir, svar
biausia, puoselėjo žmoniškumo 
minti bei neapkentė neteisybių 
ir teroro. O bene svarbiausia 
tai, kad Rusijos valdovams vi
suomet reikėjo darbo vergų.

Tremtinių kliringo ir išsiunti
mo stotys buvo Maskvos ir Pe
terburgo kalėjimuose, čia pas
merktieji būdavo išrikiuojami, 
kaip darbinių jaučių banda ir 
būreliais prirakinami prie ilgų 
geležinių lazdų — “daugiagal
vių drakonų”.— su trumpais 
retežiais bei “apyrankėmis” ne
laimingųjų rankų bei kojų pri- 
kaustymui. Pagal įsakymą toks 
mirties karavanas unisonu pa
judėdavo į nežinios ir kančių 
kelionę.

Tremtinių klaikios eisenos 
spartą derindavo palydovų spra- 
giliniai botagai — bizūnai, ga
rantuoją su 30 smūgių ir pat
variausio keliautojo kančios 
žingsnį nutraukti prieš laiką ...

Toks tremties žygis tęsdavosi 
ištisomis valandomis be per
traukų poilsiui. Žygyje susir
gęs bei nusilpęs kalinys būdavo 
velkamas bendrų per purvyną, 
per sniegą bei ledą tol, kol nak
tis nepakeisdavo dienos. Tuos, 
kurie mirdavo kely, kirviais at
kapodavo nuo grandinių ir pa
likdavo alkanų vilkų puotoms.

Net ištisos šeimos, nuo žila
galvių bobučių iki vos paeinan
čių vaikaičių, būdavo varomos 
barbarišku proletariato principu 
į Sibiro tremtį.

♦

Daugelio žmogiškoje sąmonė
je reiškėsi siaubingumas ir pa- 
sibiaurėjimas genocidine Sibiro 
“kolonizavimo” politika bei jos 
beatodairiniu vykdymu. Tačiau 
nedaugelis drįso pakritikuoti tą 
carų “iš Dievo malonės” puo
selėjamą barbarišką “trafiką”. 
Čia paminėtinas vienas iš tokių 
retenybių, tai vokiečių medici
nos dr. Fridrikas Juozas Haas, 
kuris pašventė savo gyvenimą, 
sugebėjimus ir turtus, kad ga
lėtų palengvinti tų tremtinių 
skurdžią ir vergišką dalią. Jis 
buvo turtingas, bet mirė betur
čiu, tačiau bemaž kiekvienas Si
biro tremtinys jo gedėjo.

Daugeliui tremtinių via dolo
rosa išsitęsdavo iki 4000 mylių 
ir ją jie peržygiuodavo tik per 
metus ar ilgiau. Su kraujuo
jančiomis bei pūliuojančiomis 
kojomis, aptvarstytomis senais 
skudurais ar žolėmis, pagrobto
mis iš pražygiuojančių pakeliui, 
jie monotoniškai krypuodavo 
skaudžiu žingsniu, kaip senovės 
vergai, mindami ponų malūnų 
ratus...

Į tremtį varomieji ir jų va
rovai ilgoje kelionėje maitinda
vosi iš pakelėje užtiktų ir gro
bimais bei smurtu prisiplėštų
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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suspėjo išgabenti į Sibirą dar tūkstančius lietuviy. O tuos, kuriy nebegalėjo išsigabenti, kaip kaliniy Pravieniškltf 

koncentracinėj stovykloj, išžudė. *

skurdžių maisto trupinių, ku
riuos būdavo pasirengę bei pri- 
medžioję savo išlikimui ten 
anksčiau įkurdinti tremtiniai 
— naujakuriai.

Tai būdavo, lyg tornado neti
kėtas praūžimas, savo kely pa
liekąs rėžį visai sunaikintų ką 
tik pražydę jusiu tundrose bei 
pusnynuose pirmųjų pionierių 
gyvybės daigų ir pradinių vil
ties užuomazgų bedalių žmonių 
naujam gyvenimui. Ir vėl tik 
skurdas, badas ir žiauri kova už 
būvį su gamtos stichijomis bei 
kitais nedoro žmogaus antpuo
liais tame praėjusių nualintame 
kely ...

♦

Kalbamos caristinės koloniza
cijos užuomazgoje tremtinius 
nuvarydavo į tolimas, niūrias, 
neapgyventas sritis — plynus 
laukus bei sunkiai perbrenda- 
mus miškus — ir liepdavo jiems 
laisvai kurdintis nužymėtose 
vietovėse. Ir betkas pagautas už 
tų naujų “kolonijų” ribų, galė
jo būti ten besibastančių sargy
binių bei plėšikų nušautas. Ir 
šiek tiek atgavę žmogaus lais
vės, dalinai užgydę via dolorosa 
žaizdas, naujakuriai pavyzdin
gai ir darbščiai kūrėsi iš nieko, 
kaip negyvenamose salose iš
mesti Robinzonai.

Tačiau greit ten susidarė iš 
pabėgėlių tremtinių vagabundų 
gaujos — plėšikai, kurie pavyz
dingus naujakurius terorizuo
davo, vertė sau vergais, grobda
vo jų sumedžiotų žvėrių kailius, 
paviliodavo jų moteris.

Toji Sibiro parazitų grėsmė 
taip išbujojo ir išsišakojo, kad 
carinė valdžia pasiūlė net trijų 
rublių atlyginimą už pagautą 
kiekvieną tokį plėšiką, gyvą ar 
negyvą.

Į kalbamų renegatų tremti
nių — plėšikų medžioklę pasi
šovė žiauri mongolų gentis — 
buriatai. Jie buvo išgarsėję ir 
pašėlę raiteliai ir tą žmonių 
medžioklę pavertė savo pagrin
dine profesija bei pasipelnymo 
šaltiniu.

Ret ir naujieji Sibiro plėšikai 
neliko skolingi savo “medžiok

liams” — buriatams, išgalvoję 
ir vykdydami jiems specialią 
kankinimų mirtį, būtent, jų 
nardinimą žemyn galva iki ausų 
ištirpytame metalo liediny ...

♦

18-to šimtmečio pradžioje Si
bire atrasti vertingi mineralų 
šaltiniai. Tuomet priverstini 
vergų darbai kasyklų viduriuose 
tapo beširdės giltinės piūties 
aukščiausia produkcija. Nors 
dar kai kurios tremtinių grupės 
ir buvo “išlaisvinamos” koloni
zuoti robinzoniškas sritis, ta
čiau didžiuma jų buvo pasiųsta 
į požeminį pragarą, tamsųjį 
vargelį vargti iki gyvos galvos. 
Tokie gyveno kaip gyvuliai ir 
dirbo kaip vergai, nuo ankstyvo 
ryto iki vėlyvos nakties, dieną iš 
dienos, metai po metų ir iki tol, 
kol visai išsieikvodavo ir fizi
niai bei dvasiniai sugriūdavo. 
Tokius iškeldavo iš kasyklų gel
mių ir pamesdavo paskutiniam 
atodūsiui...

Priverstinųjų darbų vergų 
mirtingumas buvo žiauriai di
delis, tačiau į vietą išvirtusių to
kių “stulpų”, pakaitalų niekuo
met netrūko. Mat, visagalio 
caro įsakymas reikalavo, kad 
žemės gellnių turtų grobis nuo
lat didėtų ir tuo lepintų bei so
tintų prabangųjį ir besotį caro 
dvarą. Todėl demoniški pasi
reiškimai kasyklose prie Karos 
ir Nerčinskio vispusiškai pra
šoko Dantės sukurtąjį “Infer
no”.

O pasmerktieji žydai būdavo 
išsijojami specialiam “apkrikš- 
tui” į tolimiausią šiaurę, į Ark
tikos sferas.

♦

Į Sibiro tremtį bei priverčia
muosius darbus visuomet vyrų 
daugiau įkliūdavo negu moterų. 
Todėl augant Sibiro darbo vergų 
paklausai, carai nutarė jų naują 
generaciją įveisti ir prisiauginti 
vietoje. Tam reikalui pasiųsta 
į Sibirą papildomi gausesni ka
ravanai moterų, busimųjų trem
tinių draugių.

Tačiau ir vėl trūkstant pagei
dautinų moterų, pradėta masi
niai užpildinėti senųjų čiabuvių 

sodybas ir iš ten grobti būsimas 
“žmonas”, moteriškų draugys- 
tės ištroškusiems viengungiams.

Tuomet jaunas ir gražias mer
gina jau galima buvo įsigyti Si
biro pasvietyje išdygusiošė 
“žmonių mugėse” ir nuo to nie- 
to jau bemaž kiekvienas apsuk
resnis kazokas steigėsi sau ha
remus. Už keletą rublių ar kai
lių jau galėta įsigyti ar pasisko
linti nužiūrėtą ar pasiūlytą mo- 
terį.

Taip pat ir Rusijoje atsiradę 
drąsių ir ryžtingų moterų, pano
rusių lydėti vyriškąją lytį į 
tremtį ir dalytis su jų dalia. Vie
na iš tokių buvo ir Ona Restu- 
ževa, karo maršalo MunnicĘg 
duktė.

Kalbama Ona buvo Peterbur^ 
go bendruomenės pasididžiavi
mas: aukštos kilmės gražuolėj 
garsi prima balerina, tačiau ji 
ryžosi lydėti tėvą į katorgą Ja- 
kutske. Jai buvo leista įsijungti 
į Jakutsko diduomenę. Tačiau 
apdairūs caro vykdomos “kolo
nizacijos” pareigūnai, pasiūly
dami moterišką prigimtį ir ne
norėdami per jos liežuvį at
skleisti valdžios niekšiškas už
mačias, dėl atsargos savanorei 
tremtinei liežuvį peiliu patrum
pino ...

♦

Caras Povilas, nutaręs koloni
zuoti Transbaikalo regijoną, pa
siuntė ten 10,000 kriminalistų ir 
kitokių nusikaltėlių. Kiekvie
nam jų paliepė pasiimti žmoną, 
o neturintiems jų, vyriausybė 
parūpino jas.

Kiekvienai porai šį kartą da
vė po arklį, medinį vežimą ir 
avies kailį. Re to, caras Povi
las būdamas fanatiškai religin
gas, įsakė ir Transbaikalo nau
jakuriams griežtai švęsti sep
tintą dieną. Todėl tie “nusikal
tėliai” šventadieniais, pasirėdę 
geriausiais rūbais, po pamaldų 
bažnyčiose, rinkdavosi draugėn 
kaimuose ir likusią dienos dalį 
praleisdavo giedodami religin
gus himnus. Nei maisto atsar
gų, nei pasėlio grūdų, nei pasto
gės, nei statybos medžiagų baž
nyčioms valdžia jiems neparūpi-
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no. Neužilgo daugelis pastarųjų 
tremtinių išbėgiojo į tyrlaukius 
ir ten mirė.

Sibiro tremtinių nausėdijos 
dažniausiai susidarė iš mišriau
sių pažiūrų, įsitikinimų bei pa
dėčių žmonių kolektyvų. Toli
miausioje šiaurėje radosi “Bal
tųjų balandžių” kaimas, kurio 
nariai sudarė slaptų sektų. Toji 
dėl ypatingai keistų religinių įsi
tikinimų ir praktikų valdžios 
buvo draudžiama ir persekioja
ma. Tik keliolika moterų pri
klausė tai sektai, o visi sektos 
vyrai buvo eunuchai. Ten ve
dybos buvo griežtai draudžia
mos. Visi sektos nariai, be to, 
buvo griežti blaivininkai ir ve
getarai.

♦
žemiau pateikiama istorija 

apie Povilų Chmilevskį, apsuk
rų lenkų renegatų, ryškiai pa
rodo, kad ne visi į tremtį vyko 
su palaužta dvasia bei paklus
niu atsidavimu žiauriai daliai.

Kalbamas Povilas, iškalėjęs 
aštuonis metus Tobolsko kalėji
me, suklastojo asmeninius do
kumentus ir pasiskelbė caro 
patikėtiniu duoklėms iš paverg
tųjų bei tremtinių rinkti. Jis 
keliavo per Sibiru kaip laisvas 
kazokas, lydimas pasamdytos 
svitos, stiprios ir drųsios paly
dos, su didžiulėmis vyno atsar
gomis bei naminiu bravoru spi
ritui pasigaminti, o taip pat ir 
su gausiu totorių gražuolių ha
remu.

Povilo Chmilevskio gyveni
mas sukosi linksmai ir triukš
mingai, kaip margaspalvė karu
selė — iš vieno miestelio į kitų, 
kur jis sumaniai naudojo netik 
padirbtų vardų, bet ir, reikalui 
esant, jėgų, kaip pavyzdingas 
rinkėjas įvairių žmonių gėry
bių, o ypač “duoklės” gražiosios 
lyties tarpe.

Pagaliau jo karališkas gyveni
mo būdas sukėlė vyriausybės 
šnipų įtarimų ir jo apgaulės 
vaisiai iškilo į viršų. Tuomet 
jis buvo “apšvarintas” nuo įgy
tų turtų bei smagumų ir beveik 
mirtinai užplaktas. Jo haremo 
pasiskirstymas buvo sukėlęs net 
miniatiūrinį pilietinį karų ...

♦
Tarp įvairių Rusijos garseny

bių, pasiųstų į Sibiro tremtį, bu
vo ir garsusis princas Menšiko- 
vas, kuris keletu metų beveik 
praktiškai valdė Rusijos imperi
jų kaipo Petro Didžiojo mini- 
steris. Ištremtas visam gyveni
mui, gyveno jis skurdžioje mo
lio bakūžėje. Jo žmona mirė 
tremties “trafike”, o viena jo 
duktė taip pat mirė anksti nuo 
raupų.

Ieškodamas paguodos likimi- 
nėje mizerijoje, Menšikovas nu
sikreipė į Dievų ir tapo giliai re
liginga asmenybė. Nuo to meto 
jis gyvenimo likutį pašventė 
krikščioniškai artimo tarnybai. 
Ir kai jo kūnas vėliau, po 92 
metų nuo jo mirties, buvo ras
tas nesutrūnijęs, tai pripažinta 
stebuklu. Todėl daugely Sibiro 
vietovių jis laikomas šven
tuoju.

Menšikovo sūnus ir dar gyva 
išlikusi duktė, laimingai susi
laukė iš imperatorės Onos trem
ties bausmės panaikinimų. Ir 
kai jie sugrįžo į Peterburgu, 
kunigaikštis Dolgorukij, Menši

kovo tremties kaltininkas, pats 
susilaukė tremtinio likimo, įka
lintas Menšikovų paliktoje Sibi
ro bakūžėje.

Jaunajam Menšikovui val
džia, lyg pripažindama savųjų 
klaidų, grųžino ir tėvo turėtas 
privilegijas, garbę bei turtus; o 
po to, netrukus jis tapo ir Se
vastopolio tvirtovės garsiuoju 
gynėju ...

Maršalas Munnich, tos caro 
sadistų — budelių sužaloto lie
žuvio dukters tėvas, pasiųstas į 
tremtį dėl valdovų pasikeitimų, 
gyveno trijų “gardų” lūšnelėje. 
Vienų to “palociaus” gardų 
užėmė maršalo sargybiniai, an
trame buvo bendra virtuvė, o 
trečiame — kalinio celė.

Aplink tų pašiūrę stirksojo 20 
pėdų aukščio tvora, kliudanti 
betkokį kalinio žvilgsnį į ana
pus ... į laisvę... O juk tas 
kalinys buvo anksčiau žymus 
vyras, vienu laiku valdęs impe
rijų ir gyvenęs karališkoje pra
bangoje ir garbėje.

Munnichas į tremtį išvyko 
60-ties metų amžiaus. Jį lydė
jusi žmona — 55 metų. Patva
rioji pora niekuomet neprarado 
vilties sugrįžti į laisvę. Ir kai 
po 21 metų katorgos jie grįžo į 
Maskvų, juos pasitiko 52 vaikai, 
anūkai ir proanūkai.

Munnichui taip pat grųžino 
ankstyvesnes privilegijas, tur
tus ir įstatė į maršalui tinkamas 
pareigas. Jis mirė Peterburgo 
gubernatoriaus pareigose ...

♦
Mūsų šimtmečio pradžioje ir 

kiti “išgarsėję” Rusijos vyrai, 
daugiausia šėtonišku blogio pa
sėliu sukūrę ir įvykdę genocidi
nę bolševikų prakeikimų istori
jų, irgi paragavo Sibiro trem
ties karčiųjų “pyragų” ...

Vladimiras Iličius Leninas, 
pasiųstas į Jenisėjų su komuni
stine drauge Krupskaja, mažo
je rųstų bakūžėje praleido “me
daus mėnesius” ... Ten Leni
nas ir pasiruošė 1917 metų ko
munistų revoliucijai, kuri su
žlugdė carų režimų.

Juozas Stalinas į Sibiro trem
tį vyko 1903—1914 metų laiko
tarpy net septynius kartus, ta
čiau niekuomet pagal tikrųjų 
pavardę — Džiugašvili. Iš ten 
jis pabėgo šešis kartus. Jo trem
tis, spėjama, pagydė praskydu
sius plaučius, o tikriausiai tai, 
kad suteikė jam laiko išstudi
juoti Karolio Markso doktrinas.

♦
Tremtis į Sibiru dėl politinių 

užmojų nežlugo su carais. Krem
liaus komunistiniai valdovai 
tuos užmojus dar daugiau šėto
niškai praplėtė, dar gausiau ne
kaltųjų aukų krauju aplaistė. 
Kiek komunistai ištrėmė į Sibi
ru nėra žinoma, bet tikriausiai 
nemažiau šešių milijonų. Sibi
ro pražūtingosios erdvės, savo 
laiku tramdžiusios komunistus, 
dabar yra Raudonojo Kremliaus 
tremties pragaras antikomuni- 
tams bei kitokiems žmonijos 
laisvės bei civilizacijos mintyto- 
jams. Tai pademonstruoja niek
šiškų komunistų valdovų veid- 
mainingumų, kada jie noriai ir 
sumaniai pasisavina tradicinę ir 
istorinę rusų valdovų nuoskau
dų bei terorų prigimtį, daugeliui 
atvejų jiems patrauklesnę net ir 

už Markso teorijas, kurias jie 
apgaulingai naudoja laisvojo 
pasaulio budrumui apnuodyti.

♦
Ir šiandien Sibiras nėra žy

miau pakeitęs paviršinį veidų. 
Beveik tas pats kaip ir aukš
čiau: didžiuliai visokių rūšių 
mineralų šaltiniai įšalusios že
mės gelmėse, bekraštės palaidų 
piktžolių dykumos — stepės ir 
tankių miškų beribės, o taip 
dar gausu ir tremtinių bei pri
verčiamųjų darbų stovyklų. Tik 
kai kuriose vidutinio klimato 
juostose gausiau išdygę paslap
tingi miestai, k. a.: Atomgra- 
das ir panašūs, daugiau ne lais
vojo žmogaus gerovei, bet be
sočių kriminalistų tolimesnių 
užmačių ir sapnų paskatai.

žodžiu, prieš kelis šimtme
čius pradėta Sibiro vergiška ir 
nežmoniška kolonizacija davė ir 
duoda menkus vaisius ir tokia 
kaina žmogiškos, mizerijos bei 
kraujo, kokios niekur ir nieka
da neužregistruota įvairių kolo
nizatorių machinacijų istori
joje.

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

Central Air Conditioning at BUDGET PRICES

ENJOY COOL COMFORT

IaiR CONDITION
CALL FOR YOUR RESIDENTIAL CHECK-OUT SHEET NOW!

OR DO IT YOURSELF FOR ONLY S460!
Now you can Centrally Air Condition your home for Only $460. If you 
can run conduit, you have the skill necessary to install the FEDDERS 
Flexhermatic. Most homes from 800 to 1,100 square feet fit the require
ments. All you need is adequate electricity with an ample furnace system. 
Or if you prefer, we will install it for you for only $579. Complete.

East Chicago Sheet Metal Co.
1601 BROADWAY IN EAST CHICAGO

EXport 7-2728
Member Northern Indiana Construction Ass’n.; Sheet Metal & Air Cond.

NELAUKITE-
RYTOJ GAU BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompanijų:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
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REDI-STEP — MOTHERS
— Stop taking these extra steps to 
wait on Junior at the “JOHNY” or 
Sally doing dishes. With this handy 
STEP they can wait on themselves. 
You can use it too. MOLDED IN 
TOUGH IMPACT PLASTIC IT holds 
ever 300 pounds. Only $1.98 plus 15c 

post.
THOMAS RAMASKA

518 River St. — Three Rivers, Mich.

We welcome our Lithuanian 
Friends & Visitors

Come In For Your Late Snacks 
& Dinners 

AT
RED ONION

SNACK SHOP & FOUNTAIN 
2150 W. Cermak Rd.

GOOD FOOD - QUICK SERVICE 
ORDERS TO TAKE OUT 

Open 6 A. M. to 10 P. M.

Once you have — later here you'll 
make it a Habit'.

RANCH STYLE 
DINNERS

Bring your Friend*

MOKUSA CEaatlE'S
North Avenue at Highway 83 

(Just West of Elmhurst) 
Phone: TErrasse 4-4040

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

FOR ONLY

5579
Complete
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JURGIS ŠEŠUPŠNAS

PAŠTO VIRŠININKAS
Iš tikrų įvykių faktai.
Baisioji birželio naktis.

Ašakių pašto viršininkas 
Jonas Pašešupys sėdėjo savo 
kabinete giliai susimastęs. Jis 
žvelgė pro įstaigos langą į 
miestelio apmirusią gatvę ir 
lyg pasąmonėje jautė, kad pa
vasaris brenda į šį Suvalkijos 
užkampį. šį kartą jis nespren
dė tarnybinių problemų. Jos 
buvo valandėlei nutolusios. 
Jo sieloje beldėsi neramumas 
ir kažkoks blogio nujautimas. 
Juk jau keletas mėnesių, kai 
nerimastis jį lydi. Blogos ži
nios laikraščiuose. Vis nauji 
suėmimai, nauji įsakai ir at
leidinėjimai pareigūnų iš už
imamų vietų jį kamavo vis 
daugiau ir daugiau.

Į Lietuvą atžygiavo armijos. 
Jos sutriuškino per kelias die
nas visą tai, ką mes kūrėme 
porą dešimtmečių. Pasikeitė 
žmonių veidai. Draugai nebe- 
pasitfkėjo draugais. Blogos ži
nios vijo dar blogesnes. Šū
kavo palaidos minios, varu iš
varytos į gatves reikšti kaž
kokias ir kažkam padėkas už 
išlaisvinimą...

Ir šiame, visą amžių buvu
siame ramybės kampelyje šū
kavo nepažįstami, iš kažkur 
atsibastę vyriokai.

Pašto viršininkas dar kartą 
pervertė “Tiesą” ir ji buvo iš
marginta vėl naujais įsakais 
apie žmogaus suniekinimą ir 
pavergimą. Jono Pašešupio 
širdyje užvirė pyktis, bet ne
žinojo kam šį pyktį taikyti. 
Nebuvo čia kaltininko.

Senas įstaigos laikrodis 
tvaksėjo lėtai, bet tiksliai, ro
dydamas laiką.

Pašto viršininkas žvelgė į 
jį. Buvo lygiai 12 valanda ir 
netrukus turėjo ateiti paštas 
iš Kauno.

— Ką tik gautas paštas, po
ne viršininke, — tarė valdi
ninkas Petras Eželis, dėda
mas laiškų krūvą viršininkui 
ant stalo.

Tarp daugelio tarnybinių 
laiškų vienas buvo iš Ryšių 
Valdybos Kadrų skyriaus.

Kai viršininko žvilgsnis už
kliuvo už šio laiško, jam ding
telėjo bloga mintis. Kas tai ga
lėtų būti, gal naujų tarnauto
jų paskyrimas.

Šį laišką viršininkas atida
ro paskutinį. Jame trumpas 
raštas.

Skamba taip: Ašakių pašto 
viršininkui Jonui Pašešupiui. 
Ryšių Valdybos viršininko 
1941 metų kovo mėn. 31 die
nos įsakymu Nr.63, negalint 
Tamstos panaudoti tolimesnei 
tarnybai, iš pareigų atleidžia
mas nuo 1941 metų balandžio 
1 dienos. Pasirašė kadrų gru
pės viršininkas ir reikalų ve
dėjas.

Ši žinia buvo laukiama, bet 
niekada Jonas Pašešupys ne
sitikėjo, kad jis bus tarnybai 
netinkamas. Juk dar tik apie 
40 metų vyras. Puikus buvo 
administratorius ir ankščiau 
jį viršininkai aukštai vertino.
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Sunkus slogutis užgulė jo 
krūtinę ir mintis sustingo ne
baigta mąstyti. Jis ilgai žiūrė
jo į šį raštą, lyg nenorėdamas 
sutikti, kad tai būtų tiesa. Kai 
grįžo mąstymas, jis kėlėsi į 
savo gyvenimo vaikystę. Jis 
našlaitukas ir basas tėviškėje 
gano kaimyno bandą. Iš ma
žojo ūkelio po tėvelių mirties 
8 vaikai negalėjo pramisti, to
dėl duonos ieškojo kitur. Mo
kosi pradžios mokykloje; dė
dė išmoko vargoninkauti. 19- 
taisiais metais atlieka karinę 
prievolę ir naktimis mokosi 
progimnazijoje, lanko pašto 
kursus, tampa telegrafistu. 
Kruopštus tarnautojas įstai
gose, po keliolikos metų jis 
pasiekia kuklią pašto virši
ninko vietą. Jis visą savo gy
venimą vargo ir centą prie 
cento dėjo, kad galėtų sukurti 
šviesesnę ateitį. Jo žmona Ma
rytė darbšti lietuvaitė, pavel
di ant Šešupės kranto iš savo 
tetos apleistą ūkelį. Ji palieka 
miestą ir per dienas daržuose 
purena tėviškės žemelę. Jų 
taupumo ir darbštumo dėka 
po keleto metų iš sulindusios 
į žemę sodybos, tiesa, išdygo 
nauji pastatai ir puošni, pasi
gerėjimo verta sodyba. Ir že
mė nešė vešlų derlių. Visa tai 
padarė darbščios, bet ne agi
tatorių, rankos.

šis visas gyvenimas, taip 
kaip ekrane perbėgo Jono Pa
šešupio mintimis ir jis dabar 
statė vėl klausimą, — už ką?

Kai po darbo grįžo į namus, 
rado savo vaikučius, sugrįžu
sius iš gimnazijos. Vyriausioji 
dukrelė 8 klasės gimnazistė 
Aldona ruošė pietus, Algirdas 
ruošė smuiko painokas, o ma
žasis Gediminas kažką rašė iš 
knygų.

— O, tėvelis sugrįžo — su
klego vaikučiai, kaip papras
tai, laukdami tėvo. Jau ir pie
tūs gatavi — tarė Aldona, dė
dama lėkštes ant stalo.

Tėvas pažvelgė į nerūpes
tingus vaikučių veidelius ir 
pravirko. Vaikai greitai ap
supo tėvelį ir klausinėjo iš
gąstingais veideliais, kas nu
tiko ir ko tėvelis verkia.

— Valgysime, vaikučiai pie
tus ir šiandien važiuosime į 
Dobilėlių kaimą, pas mamytę. 
Mūsų gyvenime daug kas- 
šiandien pasikeitė. Jūsų, vai
kučiai, tėvelis neteko tarny
bos. Naujieji šeimininkai ma
ne atleido iš tarnybos. Turė
sime pradėti gyventi kitaip. 
Mat, nauji laikai ir nauji 
žmonijos lygintojai užplūdo 
mūsų kraštą. Mūsų miela Lie
tuvėlė turės maitinti šią bastū
nų gaują, o jie viską naikins, 
kas lietuviška ir jie kovos su 
tais, kurie mylėjo ir myli savo 
gimtąją žemę, — paaiškino 
vaikams savo skausmą tėvas.

Vaikučiai, atrodo, suprato 
tėvo išgyvenimus ir greitai 
ruošėsi kelionei pas mamytę, 
kad visi krūvoje galėtų aptar
ti šį skaudų įvykį.

Motina nustebo pamačiusi

Christine Keeler išėjo iš Londono kalėjimo po šešių mėnesių. Bu
vusi karo ministerio Profumo, Sovietų laivyno attaches kpt. Ivanovo 
draugė buvo nuteista 9 mėnesius kalėjimo už melavimą teisme. Tris 
mėnesius jai dovanojo už "gerą sėdėjimą".

kėjo kažką apie draugą Sta- 
liną ir aiškino tarnautoj ams 
kasdien, kad dabar atėjo nan* 
ja gadynė ir kad draugas Sta
linas išvadavo mus iš kapita
listų jungo. Alsiems buožėms, 
kulokams ir smetonininkams 
atėjo galas ir išnaudojimo ne- 
bebus. O senasis pašto virši
ninkas esąs buožė ir fašistas, 
todėl tokie tik būna sunaiki- 
taip puikiai sutvarkytas, tik
rai bus galima.

Sekančią dieną pašto viršį* 
ninkas Pašešupys sugrįžo įs
taigon ir pareigas perdavė 
naujai paskirtam Ryšių kon
toros viršininkui Kočaičiui, 
anksčiau besivalkataujan- 
čiam šioje apylinkėje, o da
bar tapusiam komunistų parti
jos to rajono sekretorium. 
Įstaigoje įsiviešpatavo baimė, 
nutilo pašnekesiai ir visi ste
bėjo naujo viršininko elgesį. 
Šis beraštis komunistas šne- 
neįprastu laiku visą šeimą su
grįžtant. Po valandėlės viskas 
buvo visiems aišku, ir čia pat 
buvo kuriami naujo gyveni
mo planai. Vaikučiai ramino 
sielvarto apimtus tėvus ir sa
kė, kad jie pasirūpins tėvų at
eitimi. O gyventi ūkyje, kuris, 

^kiečiai.

Bet Pašešupių rami šeima 
nesiryžo bėgti Vokietijon, o 
pasiliko savo gimtoje žemėje, 
Tikėjosi, kad nors žemės sa
vos niekas nedrįs paliesti. Bet 
neilgai. Su sugrįžtančiu pava
sariu atėjo nauji įsakymai. 
Visu pasieniu rusai pradėjo 
daryti įtvirtinimus, milžiniš
kus bunkerius. Visus pasienio 
gyventojus iškėlė tolyn nuo 
pasienio, ir Pašešupio šeima 

i atsidūrė netoli Intautų bažnyt
kaimio, viename repatriantų 
ūkyje.

Ir naujoje vietoje naujieji 
šiemininkai ėmėsi kruopštaus 
darbo. Bėrė į dirvas grūdą, 
sodino daržoves ir visą mielą 
pavasarį pašventė tam, kad 

įgalėtų rudenį užtikrinti sau

apleido miestelį ir niekada į 
įstaigą nebegrįžo...

Į mielą pašešupį sugrįžo pa
vasaris. Aukštai čireno vytu
rėliai. Į obelėse sukeltus inki
lus sugrįžo varnėnai. Šešupės 
pakrantėse pražydo purienos 
ir naujam gyvenimui prisikė
lė gamta. Kaip čia gražu ir ra
mu. Negirdėti agitpropų 
šniokštimo; rodos, nejunti čia 
to skausmo, kuris kasdien vis 
daugiau ir daugiau slegia visą 
kraštą. Ir Jonas Pašešupys su 
žmona Maryte susigyvena su 
mintimi, kad čia bus ramiau
sia gyventi, o vaikučius vis 
kaip nors išmokysime.

Šaunioji sodyba buvo visai 
arti Šešupės, už kurios jau ir 
Vokietijos žemė. Pro trobos 
langus matosi, kaip lėtai ei
dami žvalgosi Vokietijos pa
sienio sargybiniai.

Gi Lietuvos pusėje rusai 
išstatė daugybę sargybinių. 
Visu pasieniu suarė plačią že
mės juostą ir stropiai išakėjo. 
Kas rytas sargybiniai tikrin
davo, ar šioje mirties juostoje 
nepastebės žmogaus įmintų 
pėdų. Šią žemės juostą kas
dien vis iš naujo išakėdavo. 
Vadinasi, per šią juostą nie
kas neturėjo teisės peržengti, 
gi kas bandė ją paliesti, už
mokėjo savo gyvybe ar amži
nuoju kalėjimu. Jono Pašešu
pio sodyba liko tarp Vokieti-1 
jos pasienio ir mirties zonos/ 
Puikus apsupimas, gyvenimas 
lyg mirties saloje ir niekur be 
sargybinių leidimo nepaju
dėsi. i

Rusų kareiviai - pasienieA 
etai slankiojo pro šias sody-j 
bas dieną ir naktį. S togose j 
prasipiovę skyles, jie stebėjo, 
ką daro Vokietijos pusėje vo-v 
narni. Senieji tarnautojai su
vokė kuo čia kvepia šio parei
gūno žodžiai. Niekas daugiau 
nebeprisiminė viešai apie 
praeitį ir baimės’ apimti klau
sėsi mitingų ir tauškalais kve
piančių kalbų.

Senasis pašto viršininkas
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duonos kąsni.Taip besitvarkant atėjo birželio 14-toji diena. Visas birželis juk mielas ir pavasariu dar tebedvelkia. Kaimo ramuma tildė siautėjančius krašte įvykius ir kažkaip ramiau nuteikdavo kaimo žmones. Niekas nenujautė, kad birželis bus baisus, kad birželis Lietuvos istorijoje pasiliks kaip didžiosios kančios, šauksmo ir ašarų mėnuo. Niekas nesitikėjo, kad tas birželis per keletą siaubo naktų pavirs pragaru žemėje, kad bus sunaikintas laisvas žmogus ir kad Lietuvos žemėje susigers klanai kraujo ir ašarų. Bet jis atėjo paslaptingai, lyg plėšrūs vilkai — enkavedistai apniko mūsų kraštą.Po sunkių dienos darbų birželio mėn. 14 dienos naktį Pa- šešupių šeima ramiai miegojo. Į namus buvo sugrįžę gimnazistai Algirdas ir Gediminas, tik duktė Aldona baigė laikyti išleidžiamuosius egzaminus ir nebuvo suskubusi sugrįžti.Naktis buvo pasakiškai rami ir graži- Tyla viešpatavo kaimo aplinkumoje. Nakties tylą sudrumsdavo kur - ne- kur subruzdus paukštelis. Tik Ašakių miestelyje ši naktis buvo nerami.. Komunistų partijos sekretoriai ir visos apy- ; linkės komunistai bei prisiplakėliai buvo suvaryti į miesto Valdybos salę ir enkavedistai bei partijos šulai davė paskutinius nurodymus, kaip vykdyti žmonių medžiojimo planus ir skirstė grupėmis, kurios turės vykti į namus areštuoti ir vežti žmonių. Aikštėje stovėjo daugybė sunkvežimių, daugumoje kariškių, maskuotų ir laukė žygio. Žmonės, kurie sunkvežimius matė, galvojo, kad bus dideli kariuomenės manevrai, bet ne panaudoti nekaltų žmonių vežimui...Buvo pusiau trijų nakties, kai siauru lauko keliu į Pa- šešupio kiemą įdundėjo sunkvežimis. Jame susigūžę buvo trys rusai enkavedistai, su užmautais durtuvais ant šautuvų ir vienas Intautų miestelio siuvėjas, kuris nurodinėjo enkavedistams kelius ir areštuojamus žmones. Jis tą apylinkę ir žmones gerai pažinojo..Sodyboje smarkiai sulojo medžioklinis šuo margis ir visu įnirtimu puolė nelauktus ir neprašytus svečius. Vienas ruskis, iššokęs iš sunkvežimio, šuniui tvojo šautuvo buože, ir tas dar pikčiau puolė mongolus, lyg gindamas savo gerąjį šeimininką.Kieme kilo klegesys, nes ir išsigandę paukščiai ėmė kelti triukšmą. Žaibo greitumu ginkluoti enkavedistai apsupo ramios miegančios ir niekam blogo nepadariusios šeimos namą ir ėmė belstis į duris, kurios buvo užsklęstos.Nuo triukšmo ir beldimo iš lovos pašoko Jonas Pašešu- pys ir, žvilgterėjęs pro langą, pamatė sunkvežimį bei smar

kiai puolantį šunį. Daugiau žmonių nesimatė.— Kas čia — paklausė priėjęs prie durų šeimininkas.— Policija, mes atvykome patikrinti dokumentų, — lietuviškai prašneko nepažįstamas nakties svečias.Jonas Pašešupys kelias sekundes abejojo, ar leisti, ar ne. Blogo jausmo srovė perbėgo per kūną ir širdin sugrįžo staigus nusiminimas. Tuo metu iš miego pabudo žmona Marytė ir abu vaikučiai. Dar smarkiau subildėjo durys ir piktu balsu šuktelėjo: — Tuojau atidaryk duris!Šeimininkas atidarė duris ir pamatė ginkluotus rusus, o šalia jų stovėjo Intautų siuvėjas, lietuvis.Atkišo į šeimininką šautuvus su užmautais durklais ir jį įsivarė į trobos vidų. Šią sceną pamačiusi žmona su vaikučiais suklykė. Dabar suprato, kad atėjo baisi valanda, nešanti nežinią, o gal ir mirtį.— Ar būsi Jonas Pašešupys, buvęs Ašakių pašto viršininkas, — atsivertęs bylą klausia enkavedistas.— Taip, — susijaudinusiu balsu atsakė šeimininkas.— Tad duodame 30 minučių laiko pasiruošimui. Pasiimk ką nori iš maisto ir rūbų ir turėsi keliauti su mumis. Taip pat turi pasiruošti žmona ir vaikai. Jie vyks drauge. Įspėju, nebandykite priešintis ir ieškoti ginklo. Nebandykit bėgti, nes būsite vietoje nušauti.Jono Pašešupio namuose prasidėjo didžioji gyvenimo drama. Nekalti vaikučiai ii’ motina verkė ir alpo, maldavo nevežt!, o palikti gimtuose namuose. Aiškino, kad niekam blogo nesą padarę ii’ prieš bolševikus neveikę, o ramiai gyveno, užsidirbdami duonos kąsnį.Pikti žvilgsniai sekė aimanuojančius ir tik ragino, kad skubė- tė, o ne šnekėtų, nes niekas likimo pakeisti negali, kai to nori didžiosios šalies ir tautų vadas Stalinas ir šlovingoji partija.Skaudžios minutės lėkė su savimi nešdamos širdies skausmą ir Lietuvos vaikų nekaltą šauksmą. Pasiėmė keletą nereikšmingų dalykų, kiek maisto, susirišo į ryšulėlius ir ginkluotų enkavedistų lydima iš savo namų į kiemą išėjo liūdnoji Pašešupio šeimos eisena.Enkavedistai sumetė į sunkvežimį daiktus, alpstančią motiną įmetė sunkvežimio vidun, o vienam iš vaikų sudavė sunkia buože už tai, kad jis norėjo paglostyti ir atsisveikinti puolantį enkavedistus margį. Paskutinis į sunkvežimį įlipo šeimos galva Jonas.Sudūzgė klerkiantis rusų sunkvežimio motoras. Garsas dar* kartą nuaidėjo laukais, lyg pranešdamas liūdną žinią. Iš lėto švito birželio penkioliktos dienos rytas. Aukštai čireno pažadintas, bet laisvas tėvynės giesmininkas vyturėlis. Visa šeima susiglaudė krūvon, persižegnojo ir ašaromis suvilgė pasiimtos duonos ryšulėlį.Sunkvežimis išsuko iš kiemo. Gailiai ėmė staugti, netekęs šeimininko, medžioklinis šuo mar

gis. Ganykloje sužiuro graži kaimenė gyvulių ir pakėlusios galvas liūdnai mykė, tarytum apgailėdamos rūpestingus savo šeimininkus.Tik gailesčiu neplakė baisiojo birželio ‘"didvyrių”, žmonių piratų širdys. Jiems nesvarbu buvo kančia ir ašaros kitų, jie juk atėjo sunaikinti mūsų kraštą ir lietuvį žmogų.Pakelėje į šį sunkvežimį tie patys vilkai įmetė dar tris šeimas. Viena motina ant rankų atsinešė vos 8 mėnesių kūdikį, kuris į gyvenimą dar žiūrėjo dangiškomis akutėmis ir kuris nesuprato tokio pat bet pikto žmogaus elgesio žemėje.Ir sunkvežimis atskubėjo Vil- koliškio geležinkelio stotin.Stotyje stovėjo trys ilgos eilės prekinių vagonų. Jie apsupti ginkluotų sargybų. Pro praviras vagonų duris matėsi daugybė šią naktį sumedžiotų žmonių. Ir Pašešupio šeima su kitais čia pateko. Šeimos galvą įvarė į atskirą vagoną, o vaikus ir motiną į kitą. Atskyrė šeimą. Tik dar trūko dukrelės Aldonos, kuri laikė gimnazijoje egzaminus. Bet kai ji pradėjo ieškoti savo tėvų ir teirautis milicijoje, kodėl juos išvežė, atėjo per pažįstamus jai žinia, kad mainytė jos labai laukia ir tegul tie plėšrūs žvėrys ją pristato į tą pat mirties vagoną, ir jeigu mirsime, mirsime visi, — visa šeima. Geroji dukrelė Aldutė išklausė motinos meilės balsą ir pasiryžo palikti visą gyvenimą už laisvės ribų ir keliauti nežinion drauge su motinėle, kuri savo vaikučius taip labai mylėjo. Aldona motiną ir broliukus surado, bet tėvelio veido niekada daugiau nebematė.Stotyje tikras pragaras. Vagonuose troško žmonės, klykė mažyčiai kūdikėliai, alpo ligoniai ir seneliai. Bet niekas jų balso nebeišgirdo. Ir ešalonai pajudėjo iš gimtosios žemės į Sibiro taigas. Vagonuose pasi
BARNET 5c & 10c STORES 

NEW LOCATION — 2307-09 N. CLYBOURN
• Servicing Chicagoland’s Area with Complete Everyday Dime Store Needs • 

OTHER LOCATIONS:
8319 South Racine 1816 Blue Island Avenue
7440 Cottage Grove 6802 West Roosevelt Road

551 West 120th Street Oak Park, Illinois
208-10 South Cicero Ave.

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas iaidotuviy aptarnavimas, (skaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 Ir dau- 

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINES KOPLYČIOS 

MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.
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girdo baisūs šausksmai. Maišėsi keiksmai su Dievo žodžiu. Kitur aidėjo Marijos giesmės ir Lietuvos Himno garsai. Tai atsisveikinimas su tėvyne, kurią šie žmonės mylėjo ir kurioje laisvai ir ramiai gyveno.Siaubas siautė visoje Lietuvoje. Tūkstančių tūkstančiai nekaltų žmonių drauge su pašto viršininku Jonu Pašešupiu ir jo šeima iškeliavo ... Iškeliavo ir nebegrįžo. Vienus pervėrė enkavedistų kulka, kitus sunkūs darbai ir badas palaužė, treti užr geso enkavedistų rūsiuose ir kalėjimuose. Mirė kankinio mirtimi ir pašto viršininkas Jonas Pa- šešupis ir jo žmonelė Marytė, tik našlaičiai vaikučiai tolimose Sibiro taigose drauge su tūkstančiais kitų įsmeigė medinius kryžius nežinomam lietuviui.Nuo žiauraus enkavedisto, nuo partijos ir tariamųjų liaudies sūnų mirė' dalis tautos, mirė didvyrių ir kankinių mirtimi, mirė baisiame birželyje ...
WE WILL PAY YOUR BILLS!

NO CO-SIGNERS!
NO COLLATERAL!
Call Mr. Fields

FINANCIAL AID CORP.
FRanklin 2-2568

OR
Michigan 2-5565

DAŽAI 
IR TAUPYMAS 

DAŽYTI? 
DEKORUOTI? 

Vartokite geriausius dažus ir 
TAUPYKITE $ $ $ 
55 Galonų plieno bačkos. 
Registruokitės jei norite 

gauti dovanų 
AM • FM radio aparatus 

EMERALD SALES 
3315 S. MORGAN — FR 6-7140 
Sekmadieniais atid. 10 iki 2 

Pirm, ir Ketv. 9 iki 9 
ANGELO DEPEDER, Mgr. 

Paminėkite šį skelbimą

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

“Naujas” impresionizmas
Grės galerijoje (156 E. On

tario St.) dabar vyksta Hilton 
Brown paroda. Jo tapyba lie
čia prancūziško impresioniz
mo ir Mark Rotko “spalvos ir 
šviesos” vienybės teoriją, ši 
“nauja” plastinio meno forma 
yra lyg atnaujinimas ar iš
bandymas senojo impresio
nizmo su gerais rezultatais. 
Naujasis impesionizmas tuo 
tarpu yra tiktai kelių asmenų 
eksperimentas. Mark Rotko 
visiškai paneigė objektus, — 
jokio krislelio drobėje, išsky
rus spalvos-šviesos psicholo
ginį elementą.

Pagal pastaruosius autorius 
šviesa ir spalva yra tas pat— 
ketvirto matavimo sistema 
ir principas, ką ir fizikos 
mokslas parodo. Formų plok
štumas Brown ataudžia priz
minių spalvų detalėmis, ku
rios sudaro vientisinę impre
sionistinės tapybos spalvinę 
harmoniją ir schematinius niu
ansus. Plokščiose geometrinė
se formose konsoliduojasi at
mosferinis virpesys. Ši tapy
bos forma nėra abstrakti, šiaip 
dekoratyvinė, su realistiniu 
elementu. Tai priešingai Va- 
sarelio metodui, kurio stilius 
taip pat dekoratyvinis ir kar
tu abstraktus, žinoma, ne vi
sur. Stilizuoti ansambliai dar 
nereiškia, kad yra arba turi 
būti abstraktūs. Pvz. Kazimie
ro Varnelio sukurti bažnyčių 
altorių ansambliai stipriai pa
brėžia modernų stilių, bet ne
būtinai abstraktų.

Vėlesnieji Brown kūriniai 
identifikuoja stipresnę opti
nę įtampą. Vienas darbas la
bai gerai tinka net tekstilės 
reprodukcijai.

dingai nurodoma kitataučių 
spaudoje. Rusų išleistoje Me
no istorijoje, Čiurlionis laiko
mas rusų dailininku. Įdėta ir 
viena Čiurlionio kūrinio re
produkcija.

Apie lietuviškas kankles
Išėjo “Vilties” folkloro žur

nalo 1964 m. gegužio mėn. 
Vol. 23, Nr. 1, anglų kalba, 
leidžiamas Vytauto F. Belia- 
jaus, Denver, Colo, šiame nu
mery yra įdėtas Daumanto 
Čibo straipsnis, pailiustruotas 
lietuvių tautinės muzikos in
strumentu: kanklės, penkios 
mergaitės skambina kanklė
mis ir bareljefas, pavaizduo
jąs seną barzdotą kanklinin
ką. Šį kūrinį iš medžio išpiau- 
stė pats straipsnio autorius D. 
Čibas, kuris, kaip dovaną, 
įteiktas kompozitoriui Juozui 
Žilevičiui. Bareljefo pakraš
čiu eina įrašas: “LX Komp. 
Juozui Žilevičiui LX Lietuviš
kos Dainos Gaivintojui”.

Straipsny tarp kita ko sa
ko: “Kanklių, kaip stygų in
strumento, istorija labai ilga 
ir sena. Šis muzikos instru
mentas lietuvių ir latvių buvo 
vartojamas per tūkstančius 
metų, nes abeji yra Pabaltijo 
grupės gyventojai, kaip viena 
šeima, ir jie kalbėjo paprasta 
kalba. Savo laiku suomiai pa
siskolino šį muzikos instru
mentą ir jo vardą. Tūkstan
čius metų poetai dainavo sa
vo dainas, kanklėms prita
riant. Ūkininkai, žvejai, taip 
pat ir didikai vartojo kankles. 
Laikui bėgant, lietuviai ir 
latviai ir jų kalba atsiskyrė, 
bet kanklės pasiliko.- Jos ir 
šiandien dar daug kur varto
jamos. Jomis skambina jauni
mas ir rezgia pasakas apie se
nąsias kankles ir jų praeitį”.

Pažymėtina, kad šiandien 
pvz. Čiurlionio Ansamblis, 
Alfonso Milkulsio vadovauja
mas, sudaro kanklių orkestrą 
tautiniams šokiams ir t. p.

Vytautas F. Beliajus buvo 
čikagietis, šokių mokytojas, 
meno parodų rengėjas. Kiek
vienam savo žurnalo nume
ryje ką nors deda apie lietu
vius ir kitataučių tarpe garsi
na lietuvių bei Lietuvos var
dą- ______

V. Vasarely paroda
B. C. Holland galerijoje, 

155 E. Ontario St. vyksta pa
ryžiečio Victor Vasarely kon
strukcijų ir grynai geometri
nės tapybos paroda. Tai sta
tiška forma, įdomi dekoraty
vinių elementų konjunktūra: 
kvadratų, ovalų ir trikam
pių plokščios, beveik prizma- 
tinės spalvos apjungia kon
densuotą, dekoratyvinį kūri
nį. Kitais atvejais dailininkas 
operuoja be spalvų: juodas- 
baltas, nemažiau, net daugiau,

M. Čiurlionis jau vengras
Vizituojant Grės galeriją, 

156 E. Ontario St., kur vyksta 
jauno tapytojo Hilton Brown 
paroda, mane pasitiko galeri
jos direktorius Kazimir Kar- 
puszko. Kaip jau pažįstamam, 
jis man parodė keletą naujij 
knygų apie abstraktųjį mena 
ir pasakė: “Aš turiu jums dar 
kai ką parodyti, dėl ko jūs tu
rėtumėt painformuoti leidy
klą, kad ateity tokių klaidų 
nedarytų. Aš gerai žinau jūsų 
Mikalojų Čiurlionį ir man gai
la, kad jį, kaip lietuvį, vadina 
vengru”.

Jis man atnešė knygą, pa
rašytą Fredrick Gore “Ab
stract Art”. Išleido Crown 
Publishing Co. New York. Čiur
lionis laikomas abstraktaus ir 
simbolistinio meno pradinin
ku, kai tais laikais mažai 
kam buvo žinomas.

Ne pirmas toks atsitikimas, 
kad Čiurlionio tautybė klai-
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Išsvajotas didvyris
Ingeborg ir Gerda vaikščiojo 

po miesto parką, gėrėdamosios 
puikia pavasario diena. Dan
gaus skliautas buvo toks žavin
gai žydras, paukščiai taip links-
mai čiulbėjo, žibuoklės taip žy-
dėjo, jog abi mergaitės vienin
gai pareiškė, kad gyventi labai 
puiku.

Ir štai staiga jos pamatė jau
ną vyrą ... Jis sėdėjo prie svai
ginančiai čiurlenančio upelio ir 
buvo įsigilinęs į kažkokią kny
gą. Retkarčiais jis kažką pasi
žymėdavo sąsiuvinyje. Visa jo 
laikysena buvo, kaip kad sako
ma, persunkta didžiojo geni
jaus kuklumu. Kartais jis su
raukdavo savo aukštą kaktą, 
kartais pabraukdavo savo gar
banas aristokratiška ranka. Mer
gaitės stebėjo jį paslapčiomis.

— Gal moderniškas poetas, — 
susvajojo Ingeborg. Mat, ji mė
go literatūrą ir ypač gerai nusi
manė apie moderniškąją po
eziją.

— Ne, greičiau muzikas. Įsi
dėmėk jo profilį! — sušnabždėjo 
Gerda, muzikos mėgėja.

— Jei jaunas gražus vyras 
rašo, sėdėdamas parke ant suo
lo, kai aplinkui gamta džiaugia
si pavasario svaiguliu, tai jis 
gali būti tik muzikas. Gal jis 
kuria kokią simfoniją ...

Mergaičių smalsumas didėjo. 
Jos pamažu prislinko visai arti 
prie Adoniso ir indiskretiškai 
metė žvilgsnį į kūrėjo - poeto ar 
muziko — sąsiuvinį.

Nusivylimas buvo pakanka
mai kartus. Jaunasis Zigfridas 
liūto karčiais, poeto akimis, mu
ziko profiliu ir iš viso genijaus 
išvaizda, kaip tik buvo ištrau
kęs iš kišenės kotelį ir pradėjęs 
pildyti Toto (futbolo galimų re
zultatų) kortelę.

— Menkavertis lošikas, apga
vikas, — piktai sušnypštė Inge
borg.

— Ir šitokiam žmogeliūkščiui 
Viešpats Dievas davė didvyrio 
išvaizdą, — pritarė Gerda. — 
Tai tikrai gėda.

Vertė E. J.

įdomus darbas. Metalo ir 
stiklo konstrukcijos dar įdo
mesnės savo didele planavi
mo precizija, mechanišku tik
slumu išspręstos proporcijos. 
Pažįstančiam interjero bei de
koratyvinio meno techniką, 
verta susipažinti su Vasarėlių 
kūryba. Jo konstrukcijos šiek 
tiek primena jau mirusį Ma- 
holy Nagy (abu vengrų kil
mės) simetrinės sistemos me
todus.

K. Zapkaus darbai JAV 
Ambasados parodoj

Čikagiškis dail. Kęstutis 
Zapkus, studijuojąs Paryžiu
je, dalyvauja su dviem dar
bais Amerikos Ambasados su
ruoštoj meno parodoj Pary
žiuje 4 pasižymėjusiems ame
rikiečiams dailininkams. Vie
nas Zapkaus monumentalus 
kūrinys yra 60 dalių fuga 14x- 
6 pėdų apimties. Apie Zapkų 
Paryžiaus meno kritikai gra
žiai atsiliepia. Paroda baigia
si birželio 13 d.

A. P.

Nusikaltimas
Kriminalinės policijos komi

saras Lutjer pripylė taurelę ir 
padavė kūkčiojančiai Korinai.

— Išgerkite, paneke Korina. 
Čia geras prancūziškas konja- 
kas. Jis veikia labai stiprinan-
čiai. Išgerkite ir būkite gera 
mergaitė. Na, į sveikatą!

Virpančia ranka Korina pa
kėlė taurelę ir išgėrė pusę.

— Iki dugno, panele Korina! 
— paragino Lutjer, ir Korina 
klusniai išlenkė taurelę. — Ge
rai! Dabar prašau nuosekliai 
papasakoti apie užpuolimą!

— Ačiū, komisare! Iš tikro, 
jūsų konjakas stebuklingas, aš 
jaučiuosi jau visai gerai ir ti
kiuosi galėsianti jums papasa
koti viską iš eilės. Buvo šitaip: 
vakar apie vienuoliktą vakare 
aš ėjau Liudviko alėja. Buvo 
tamsu. Nė vieno žmogaus. Stai
ga iš tamsos iššoko vyras ir ... 
ir...

— Ir? — švelniai pakartojo 
komisaras.

— Ir atkišo į mane revolverį. 
Bet turiu pasakyti, kad aš ne la
bai persigandau, nes vyras, tie
są pasakius, buvo gražus, aukš
tas, simpatiškas, tik, gal, šiek 
tiek apsileidęs. Jis nepratarė nė 
žodžio, o tik įrėmęs revolverį 
man į nugarą kita ranka paro
dė į netoli buvusio namo įėji
mą ...

— Nusikaltimas dorai, — su
murmėjo komisaras. Korina 
užsimerkė sekundei.

— Ką daryti? Aš įėjau į prie
menę, vis dar jusdama įremtą 
man į nugarą vamzdį. Aš įlipau 
į antrą aukštą ... Vamzdis vis 
dar buvo įremtas ... Į trečią ... 
Užpuolikas atidarė duris į mažą 
kambarį, kuriame beveik nebu
vo jokių baldų. Užpuolikas, vis 
dar laikydamas rankoje revol
verį, liepė man sėstis ant siau
ros geležinės lovos. Visa dre
bėdama, aš atsisėdau. Užpuoli
kas ištraukė iš seno lagamino 
ryšulėlį. Aš iš karto negalėjau 
suprasti, kas jame buvo ...

— O paskui? Paskui jūs pa
matėte, kas ten buvo? — smal
siai paklausė komisaras.

— Taip, — sušnabždėjo Ko
rina. — Deja! Užpuolikas pa
dėjo revolverį ant stalo. Garsas 
buvo keistokas, atrodė, lyg skar
dos gabalas būtų sudavęs į me
dį. Aš išdrįsau atidžiau pažiū
rėti į revolverį... Ak, jis buvo 
skardinis .. . Bet aš vis dar bu
vau baimės apimta ... Stam
bus, plačiapetis vyras... Ir 
tada ... tada . ..

— Ir tada? — pakartojo ko
misaras.

Korina sukuksėjo dar sykį.
— Ir tada, — jau pasipikti- 

i nusi, be kūkčiojimo, pasakė ji: 
— ir tada jis metė ant lovos 
greta manęs visą ryšulį suply
šusių kojinių ir pasakė: Sekite! 
Suadykite man jas visas, ir ga
lėsite eiti namo! Kad nebijotu
mėte, aš jus palydėsiu. Įsivaiz
duokite, komisare, kas per niek
šingas akiplėša!

Vertė E. J.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŽO TEISYBĘ
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